Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> /дата/

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Вьюгова Д.А., 

при секретаре Багазей А.В., 

с участием государственного обвинителя Булгакова А.Ю.,

подсудимого ФИО1 , 

защитника Пильноватых Н.Н. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 , /дата/ года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161; п. «г» ч.2 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161; ч.1 ст. 162; ч.1 ст. 161; ч.1 ст. 161; п. «г» ч. 2 ст. 161; ч. 1 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; ч. 1 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; ч. 1 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Эпизод 1. 

/дата/, около 14 часов 30 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №1, на шее у которой висела золотая цепочка, с золотым кулоном.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотой цепи с золотым кулоном, принадлежащих Потерпевший №1,

Реализуя сформировавшийся преступный умысел ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №1 предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, /дата/, около 14 часов 30 минут, проследовал за Потерпевший №1 в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадки первого этажа возле лифтовой кабины подошёл к последней, взял рукой за золотую цепь на которой находился золотой кулон, и сорвал их с шеи Потерпевший №1, тем самым открыто похитил у неё золотую цепочку, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 10000 рублей, с золотым кулоном, выполненным из золота 585 пробы, стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 13000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотую цепочку с кулоном, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил у Потерпевший №1 золотую цепочку, стоимостью 10 000 рублей и золотой кулон стоимостью 3000 рублей, выполненные из золота 585 пробы, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

Органами предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Эпизод 2.

/дата/, около 14 часов 30 минут, ФИО1 находился на 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №2, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег, принадлежащих Потерпевший №2 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Реализуя сформировавшийся преступный умысел ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №2, /дата/, около 14 часов 30 минут, проследовал за Потерпевший №2 в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа подошёл к Потерпевший №2 и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, взял руками последнюю за голову, таким образом удерживая её, после чего рукой стал дергать за серьги, находившиеся на мочках ушей, от чего Потерпевший №2 испытала физическую боль, при этом расстегнул замки, и снял золотые серьги с мочек ушей Потерпевший №2 тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 3500 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №2 золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, чем причинил последней материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 3.

/дата/, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, ФИО1 находился на 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №3, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег принадлежащих Потерпевший №3, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №3,А., /дата/ года, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, проследовал за Потерпевший №3, в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке 4 этажа с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №3 подошёл сзади к ней и, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, одной рукой обхватил Потерпевший №3 за шею, другой рукой расстегнул замок и снял серьгу, находящуюся в мочке её левого уха, после чего применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, с силой дёрнул за серьгу находящуюся в мочке её правого уха, от чего Потерпевший №3 испытала физическую боль, при этом замок серьги расстегнулся и он снял серьгу, находящуюся в мочке правого уха, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 6000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №3 золотые серьги выполненные из золота 585 пробы, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 4. 

/дата/, в период 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 находился в 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №4, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершения разбоя, то есть нападения на Потерпевший №4 в целях хищения, находящихся при ней золотых серег, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 /дата/, в период 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, проследовал за Потерпевший №4 в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа возле лифтовой кабины напал на неё, при этом руками взял её за мочки ушей и с силой дёрнул за серьги, от чего серьга в мочке левого уха расстегнулась и он снял её, а серьгой находящейся в правом ухе, причинил рану мочки правой ушной раковины, после чего снял её, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 20000 рублей применив насилие, опасное для жизни и здоровья. От действия ФИО1 Потерпевший №4 испытала физическую боль, при этом восприняла их как реальную опасность для своей жизни и здоровья.

После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 путем разбойного нападения с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей, при этом причинил Потерпевший №4 следующие телесные повреждения: рана мочки правой ушной раковины, которой причинен вред здоровью продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы, поэтому он оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, так как данный период времени необходим для заживления раны.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 162 УК РФ -как разбой, то есть нападение в целях хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 5. 

/дата/, около 14 часов 00 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №5, в мочках ушей которой были серьги из металла желтого цвета, а на руке находился золотой браслет.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно серег из металла желтого цвета и золотого браслета, принадлежащих Потерпевший №5

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №5, /дата/, около 14 часов 00 минут, проследовал за Потерпевший №5 в подъезд № 

<

адрес>, где находясь в кабине лифта позади Потерпевший №5 взял обеими руками за серьги из металла желтого цвета, находившиеся на мочках её ушей, расстегнул их замки и снял с ушей, после чего с руки сорвал золотой браслет, выполненный из золота 585 пробы, тем самым открыто похитил у нее серьги из металла желтого цвета, не представляющие материальной ценности и золотой браслет, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 5000 рублей.

После чего ФИО1 удерживая серьги из металла желтого цвета и золотой браслет, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил у Потерпевший №5 золотой браслет 585 пробы, стоимостью 5000 рублей и серьги из металла желтого цвета, не представляющие материальной ценности, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Эпизод 6. 

/дата/, около 19 часов 20 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №6, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серёг принадлежащих Потерпевший №6

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №6, /дата/ около 19 часов 20 минут, проследовал за Потерпевший №6 в подъезд № 

<

адрес>, где на лестнице первого этажа подошел сзади к Потерпевший №6 взял обеими руками за золотые серьги, находившиеся на мочках её ушей, расстегнулих замки и снял, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 10000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил у Потерпевший №6 золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Эпизод 7. 

/дата/, около 12 часов 30 минут, ФИО1 находился на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №7, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег принадлежащих Потерпевший №7 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №7, /дата/ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, проследовал за Потерпевший №7 в подъезд № 

<

адрес>, где на первом этаже подошёл сзади к Потерпевший №7 взял обеими руками за ее уши и золотые серьги, находившиеся на мочках её ушей, при этом осознавая, что его действия повлекут причинение физической боли последней, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, с силой дёрнул за уши и золотые серьги, от чего Потерпевший №7 испытала физическую боль. После чего ФИО1 расстегнул замки серег и снял их с мочек ушей Потерпевший №7, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 385 пробы, стоимостью 3000 рублей.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №7 золотые серьги выполненные из золота 385 пробы, чем причинил ущерб на сумму 3000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 8. 

/дата/, около 12 часов 00 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему потерпевший №8 в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег принадлежащих потерпевший №8

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для потерпевший №8, /дата/, около 12 часов 00 минут, проследовал за последней в подъезд № 

<

адрес>, где на площадке первого этажа подошел сзади к потерпевший №8 взял обеими руками за золотые серьги, находившиеся на мочках её ушей, расстегнул их замки и снял, с мочек ушей, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил у потерпевший №8 золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 5000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Эпизод 9.

/дата/. около 13 часов 30 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №16, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег принадлежащих Потерпевший №16 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №16, /дата/, около 13 часов 30 минут, проследовал за Потерпевший №16 в подъезд № 

<

адрес>, где с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №16, на лестнице первого этажа подошёл сзади к Потерпевший №16 при этом применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, рукой толкнул её в спину, причинив ей физическую боль. От толчка в спину и потери равновесия Потерпевший №16 упала на бетонный пол лестничной площадки первого этажа, при этом ударившись руками о пол при этом испытала физическую боль, в то же время перевернувшись на спину.

/дата/, около 13 часов 30 минут, ФИО1 находясь в подъезд № 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подошёл к лежащей на бетонном полу лестничной площадки первого этажа, Потерпевший №16

Потерпевший №16 в целях предотвращения преступных действий ФИО1 , стала оказывать сопротивление, при этом нанесла не менее пяти ударов руками и ногами по телу ФИО1 и стала просить о помощи.

/дата/, около 13 часов 30 минут, ФИО1 находясь в подъезд № 

<

адрес>, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, наклонился над Потерпевший №16, при этом своим телом прижал её к бетонному полу лестничной площадки и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, с силой дёрнул за уши и золотые серьги от чего Потерпевший №16 испытала физическую боль. После чего ФИО1 расстегнул замки серег и снял их с мочек ушей Потерпевший №16 тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №16 золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, чем причинил значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 10.

/дата/, около 09 часов 30 минут, ФИО1 находился 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №19, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег принадлежащих Потерпевший №19 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №19, /дата/, около 09 часов 30 минут, проследовал за Потерпевший №19 в подъезд № 

<

адрес>, где с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №19 в тамбуре между входными дверьми подошёл сзади к Потерпевший №19 при этом применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, взял обеими руками за её уши и с силой потянул за золотые серьги, при этом расстегнул замок серьги находившейся на мочке правого уха и снял её. После чего ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, с силой потянул за серьгу находившуюся на мочке левого уха, от чего Потерпевший №19 испытала физическую боль, о чём сообщила ФИО1 . В то же время ФИО1 приказал Потерпевший №19 молчать, угрожая применить насилие не опасное для жизни и здоровья, расстегнул замок серьги находившейся на мочке левого уха и снял её, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 6000 рублей.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №19 золотые серьги 585 пробы, чем причинил ущерб на сумму 6000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 11. 

/дата/, около 16 часов 30 минут, ФИО1 находился на 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №13, в мочках ушей которой находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег принадлежащих Потерпевший №13 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №13, /дата/, около 16 часов 30 минут, проследовал за Потерпевший №13 к дому № 

<

адрес>, где с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №13, подошёл к ней сзади при этом применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, рукой схватил ее за плечо и развернул к себе, в то же время руками взял за серьги, находившиеся в мочках её ушей, при этом Потерпевший №13 потеряла равновесия и упала, в то же время от действий ФИО1 Потерпевший №13 испытала физическую боль. /дата/, около 16 часов 30 минут, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подошёл к лежащей на земле Потерпевший №13 и выдвинул требование о передаче ему золотых серёг, находящихся в мочках ушей последней.

Потерпевший №13 опасаясь применения к ней насилия, сама сняла серьгу с мочки правого уха и передала ФИО1 

Затем ФИО1 наклонился над Потерпевший №13, снял вторую серьгу с мочки левого уха, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, стоимостью 3000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №13 золотые серьги, чем причинил материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 12. 

/дата/, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №10, на шее которой, находилась золотая цепь с золотым крестом.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотой цепи с золотым крестом, принадлежащих Потерпевший №10 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №10, /дата/ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут,, проследовал за последней в подъезд №

<

адрес>, где применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, на лестничном марше между первым и вторым этажами подошёл сзади к Потерпевший №10 обхватил рукой её шею, отчего Потерпевший №10 испытала физическую боль, в то же время ФИО1 второй рукой сдернул золотую цепь и крест с шеи Потерпевший №10, тем самым открыто похитил у неё золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 12000 рублей и золотой крест, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 3485 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые изделия, при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №10 золотую цепь стоимостью 12000 рублей, и золотой крест стоимостью 3485 рублей, выполненные из золота 585 пробы, чем причинил Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 15485 рублей

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 13. 

/дата/, около 15 часов 00 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №9, в мочках ушей которой, находились золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серег, принадлежащих Потерпевший №9 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №9, /дата/, около 15 часов 00 минут, проследовал вслед за последней в подъезд № 

<

адрес>, где с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №9, на площадке первого этажа подошёл сзади к Потерпевший №9 при этом, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья обхватил обеими руками последнюю за голову, и стал удерживать её, тем самым причинив ей физическую боль. В то же время ФИО1 сорвал золотые серьги с мочек ушей у Потерпевший №9, тем самым открыто похитил у неё золотые серьги, выполненные из золота 583 пробы, стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у Потерпевший №9 золотые серьги стоимостью 5000 рублей, выполненные из золота 583 пробы, тем самым причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму общую 5000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 14. 

/дата/, около 15 часов 20 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему потерпевший №14, которая сидела около подъезда № 

<

адрес>, на шее у которой находилась золотая цепь с крестиком из металла желто -белого цвета.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотой цепи и крестика из металла желто- белого цвета принадлежащих потерпевший №14 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для потерпевший №14, /дата/, около 15 часов 20 минут, находясь у 

<

адрес>, подошел сзади справой стороны к потерпевший №14 и применяя насилия, не опасного для жизни и здоровья обеими руками схватил за золотую цепь, с крестиком из металла жёлто -белого цвета находящуюся на шее потерпевший №14. потерпевший №14 в целях предотвратить хищение стала оказывать ФИО1 сопротивление, удерживать находившуюся на шеи цепь рукой, а также удерживать руку ФИО1 ФИО1 с целью сломить волю и решимость к сопротивлению потерпевший №14, с силой дернул за цепь и сорвал ее с шее потерпевший №14, от чего последняя испытала физическую боль и упала на асфальт.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил у потерпевший №14 золотую цепь стоимостью 6000 рублей, тем самым причинил потерпевший №14 значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицированы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 15. 

/дата/, около 16 часов 55 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №12, в мочках ушей которой, находились золотые серьги.

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотых серёг, принадлежащих Потерпевший №12

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №12, /дата/, около 16 часов 55 минут, проследовал вслед за последней в подъезд 

<

адрес>, где на лестнице первого этажа, подошёл сзади к Потерпевший №12, взял обеими руками за золотые серьги, находившиеся на мочках её ушей, расстегнул их замки и снял, тем самым открыто похитил у неё, золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 7000 рублей. После чего ФИО1 , удерживая золотые серьги при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил у Потерпевший №12 золотые серьги, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 7000 рублей, чем причинил Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Эпизод 16.

/дата/, около 13 часов 45 минут, ФИО1 находился на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №21, на шее которой, находилась золотая цепь.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотой цепи, принадлежащей Потерпевший №21 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №21, /дата/, около 13 часов 45 минут, проследовал за Потерпевший №21 до 

<

адрес>, где с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №21 осознавая, что его действия повлекут причинение физической боли последней, подошёл сзади к Потерпевший №21 при этом применяя насилие не опасное для жизни и здоровья рукой нанес ей удар по шеи, от чего Потерпевший №21 испытала физическую боль, в то же время ФИО1 одной рукой схватил золотую цепь находящуюся на шее Потерпевший №21. Потерпевший №21 в целях предотвратить хищение принадлежащей ей золотой цепи стала оказывать ФИО1 сопротивление, удерживать находившуюся на её шеи золотую цепь рукой, при этом находившейся при ней палкой нанесла два удара ФИО1 по телу. ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №21, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, с силой дернул за золотую цепь, находившуюся на шеи Потерпевший №21 при этом сорвал ее с шеи, тем самым открыто похитил у неё золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 27000 рублей., а затем удерживаю при себе похищенное с силой толкнул Потерпевший №21 от чего она упала на асфальт.

После чего ФИО1 удерживая золотую цепь при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ей по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия не опасного для жизни и здоровья похитил у Потерпевший №21 золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 27000 рублей, чем причинил последней значительный ущерб на сумму 27000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ –как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 17. 

/дата/, около 12 часов 30 минут, ФИО1 , находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №11, на шее у которой находилась золотая цепь с золотым кулоном.

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотой цепи с золотым кулоном принадлежащие Потерпевший №11 с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №11, /дата/, около 12 часов 30 минут, ФИО1 проследовал за Потерпевший №11 до 

<

адрес>, где подошел сзади к Потерпевший №11 при этом одной рукой обхватил её за шею, тем самым применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, от чего Потерпевший №11 испытала физическую боль, в то же время другой рукой с шеи сорвал золотую цепь с кулоном, тем самым открыто похитил у нее золотую цепь выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 35000 рублей с золотым кулоном, выполненным из золота 585 пробы, стоимостью 11800 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотую цепь и золотой кулон при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия не опасного для жизни и здоровья похитил у Потерпевший №11золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 35000 рублей, с золотым кулоном выполненным из золота 585 пробы, стоимостью 11800 рублей, чем причинил Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 46800 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 18.

/дата/, около 17 часов 00 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №15, на шее у которой находилась золотая цепь с золотым кулоном.

В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно золотой цепи с кулоном, принадлежащих Потерпевший №15

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №15, /дата/, около 17 часов 00 минут, проследовал за Потерпевший №15 в подъезде № 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа подошёл сзади к Потерпевший №15, одной рукой взял за золотую цепь, на которой находился золотой кулон, принадлежащие Потерпевший №15, и сорвал ее, тем самым открыто похитил у Потерпевший №15 золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 40000 рублей и золотой кулон, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 40 000 рублей. После чего, ФИО1 удерживая золотую цепь и золотой кулон при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил у Потерпевший №15 золотую цепь стоимостью 40000 рублей, выполненную из золота 585 пробы, и золотой кулон выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 40 000 рублей, чем причинил Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Эпизод 19. 

/дата/, около 14 часов 00 минут, ФИО1 находился на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №18, на шее которой, находилась золотая цепь, с двумя золотыми кулонами.

В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а именно золотой цепи и двух кулонов, принадлежащих Потерпевший №18

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №18, /дата/, около 14 часов 00 минут, проследовал за Потерпевший №18 в подъезд № 

<

адрес>, где находясь у лифта на лестничной площадке первого этажа подошел к ней сзади при этом схватил рукой за цепь и силой потянул за неё, от чего Потерпевший №18 испытала физическую боль в области шеи, при этом в целях предотвращения преступных действий ФИО1 стала кричать. ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №18, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, с силой закрыл ей рот рукой, от чего Потерпевший №18 испытала физическую боль, в то же время второй рукой сорвал золотую цепь с находившимися на ней кулонами, тем самым открыто похитил у нее золотую цепь, выполненную из золота 583 пробы, стоимостью 20 000 рублей, золотой кулон, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 20 000 рублей и золотой кулон, выполненный из золота 583 пробы, стоимостью 5 000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотую цепь и золотой кулон при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия не опасного для жизни и здоровья похитил у Потерпевший №18 золотую цепь, выполненную из золота 583 пробы, стоимостью 20 000 рублей, золотой кулон, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 20 000 рублей и золотой кулон, выполненный из золота 583 пробы, стоимостью 5 000 рублей, чем причинил Потерпевший №18 значительный ущерб на общую сумму 45000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Эпизод 20. 

/дата/, около 14 часов 30 минут, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему потерпевший №20, на шее которой, находилась золотая цепь.

В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а именно золотой цепи, принадлежащих потерпевший №20A.

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для потерпевший №20A., /дата/, около 14 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес>, сзади подошёл к потерпевший №20 при этом с целью сломить волю и решимость потерпевший №20 к сопротивлению нанес один удар в спину потерпевший №20, от чего последняя испытала физическую боль, после чего пытался сорвать у нее с шеи золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 60000 рублей, однако по не зависящим от него обстоятельствам не смог этого сделать.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия не опасного для жизни и здоровья пытался похитить у потерпевший №20золотую цепь, выполненную из золота 585 пробы, стоимостью 60000 рублей, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Эпизод 21. 

/дата/, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находился у подъезда № 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №17, в мочка ушей которой, увидел золотые серьги.

В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а именно золотых серёг, принадлежащих Потерпевший №17

Реализуя умысел, ФИО1 , осознавая открытый характер и общественную опасность своих действий, их очевидность для Потерпевший №17, /дата/, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 проследовал за Потерпевший №17 в подъезд № 

<

адрес>, где с целью сломить волю и решимость к сопротивлению Потерпевший №17 осознавая, что его действия повлекут причинение физической боли последней, находясь у лестницы, ведущей на первый этаж подошёл сзади к Потерпевший №17 при этом обхватил обеими руками последнюю за голову, в области ушей и стал удерживать ее, от чего Потерпевший №17 испытала физическую боль, в то же время ФИО1 сорвал золотые серьги с мочек ушей у Потерпевший №17, тем самым открыто похитил у нее золотые серьги стоимостью 3000 рублей. После чего ФИО1 удерживая золотые серьги при себе с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто с применением насилия не опасного для жизни и здоровья похитил у Потерпевший №17золотые серьги стоимостью 3000 рублей, тем самым причинил Потерпевший №17 ущерб на сумму общую 3000 рублей.

Органом предварительного следствия деяние ФИО1 квалифицировано по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

По окончании предварительного следствия, при ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник подтвердил, что порядок проведения судебного заседания и последствия принятия решения по делу в особом порядке ФИО1 разъяснены. Потерпевшие заявили о своём согласии на рассмотрение дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Защитник поддерживает ходатайство подсудимого, государственный обвинитель согласен на принятие решения по делу в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО1 , с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует деяние ФИО1 по эпизодам №№1,5,6,8,15,18- по ч.1 ст.161 УК РФ-как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по эпизодам №№2,3,7,9,11,12,13,14,16,17,19,21- по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ- как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья; по эпизоду №10- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья; по эпизоду №20- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ -как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду №4- по ч.1 ст.162 УК РФ- как разбой, то есть нападение в целях хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Решая вопрос о виде и размере наказания в отношении подсудимого, суд исходит из степени тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, его личности и всех обстоятельств по делу. 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, троих малолетних детей, частичное возмещение причиненного ущерба, удовлетворительную характеристику с места жительства (т.7 л.д.77), 

<

данные изъяты> принесение извинений потерпевшим в суде. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает особо опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание личность подсудимого и характер и обстоятельства совершенных им преступлений, суд назначает ФИО1 наказания по правилам ст.68 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1 совершено покушение на преступление по эпизоду №20, в связи, с чем наказание назначается с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, тяжких, личность подсудимого, который склонен к совершению преступлений, так как ранее судим, совершил преступление в период непогашенной судимости, 

<

данные изъяты> суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

С учетом материального положения подсудимого, характеристики его личности, условий жизни и условий жизни его семьи, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст.161, ч.1 ст.162 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

При этом суд не усматривает в действиях и поведении ФИО1 обстоятельств, позволяющих применить к нему правила ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела и ст.73 УК РФ (с учетом особо опасного рецидива), об условном осуждении. 

Гражданские иски по делу : Потерпевший №1 исковое заявление на сумму 10000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №3 исковое заявление на сумму 6000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества); Потерпевший №4 исковое заявление на сумму 20000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №6 исковое заявление на сумму 10000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества); Потерпевший №7 исковое заявление на сумму 3000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; потерпевший №8 исковое заявление на сумму 5000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №9 исковое заявление на сумму 5000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №10 исковое заявление на сумму 12000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №11 исковое заявление на сумму 35000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №12 исковое заявление на сумму 7000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №13 исковое заявление на сумму 3000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; потерпевший №14 исковое заявление на сумму 6000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества); Потерпевший №15 исковое заявление на сумму 40000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №16 исковое заявление на сумму 5000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества) ; Потерпевший №18 исковое заявление на сумму 45000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества); Потерпевший №19 исковое заявление на сумму 6000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества), (т. 4 л.д.90); Потерпевший №21 исковое заявление на сумму 27000 рублей (сумма материального ущерба от похищенного имущества), подлежат удовлетворению в полном объеме. Поскольку подтверждены материалами дела, подсудимый исковые требования потерпевших признал. 

Арестованное имущество - мотоцикл марки 

<

данные изъяты> года выпуска и автомобиль марки 

<

данные изъяты> года выпуска – обратить в счет возмещения материального ущерба от преступлений, в пользу потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №21

Вещественные доказательства по уголовному делу: золотой кулон в виде «сердца» изъятый у потерпевшей Потерпевший №1- оставить у нее по принадлежности, сняв ответственное хранение; CD-R диск с видеозаписью изъятой с камер видеонаблюдения по 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписью изъятой с камер видеонаблюдения по 

<

адрес> хранить при деле; золотую цепь изъятую у потерпевшей потерпевший №20A. –оставить у нее по принадлежности, сняв ответственное хранение; сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты>» № обнаруженная и изъятая в ходе осмотра личных вещей у ФИО1 ; ответ из 

<

данные изъяты>» с приложением CD-R диском с детализацией по абонентскому номеру № сим-карты «№» № –хранить при деле; часть от золотой цепи 40 см. изъятой у потерпевшей Потерпевший №21, два ювелирных ярлыка на золотые изделия изъятые у потерпевшей Потерпевший №10, золотое изделие - кулон с изображением «Божьей Матери» изъятые у потерпевшей Потерпевший №15 – оставить у них по принадлежности, сняв ответственное хранение. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката не подлежат взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161; п. «г» ч.2 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161; ч.1 ст. 162; ч.1 ст. 161; ч.1 ст. 161; п. «г» ч. 2 ст. 161; ч. 1 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; ч. 1 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161; ч. 1 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161; п. «г» ч.2 ст.161УК РФ, за совершение которых назначить наказание в виде лишения свободы: 

по эпизодам №№1,5,6,8,15,18- по ч.1 ст.161 УК РФ - на срок по 1 (одному) году 6 (шести) месяцам за каждое преступление; 

по эпизодам №№2,3,7,9,10,11,12,13,14,16,17,19,21- по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ - на срок по 2 (два) года 6 (шесть) месяцев за каждое преступление; 

по эпизоду №20- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ-на срок 2 (два) года 3(три) месяца ;

по эпизоду №4- по ч.1 ст.162 УК РФ- на срок 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять с /дата/. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с /дата/ по /дата/ включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде содержания под стражей. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №1 10000 ( десять тысяч) рублей ; Потерпевший №3 – 6000 (шесть тысяч ) рублей ; Потерпевший №4 -20000 (двадцать тысяч) рублей; Потерпевший №6 - 10000 (десять тысяч) рублей; Потерпевший №7 - 3000 (три тысячи) рублей ; потерпевший №8 - 5000 (пять тысяч) рублей ; Потерпевший №9 – 5000 (пять тысяч) рублей ; Потерпевший №10 12000 (двенадцать тысяч) рублей ; Потерпевший №11 - 35000 (тридцать пять тысяч) рублей ; Потерпевший №12 -7000 (семь тысяч) рублей ; Потерпевший №13 - 3000 (три тысячи) рублей ; потерпевший №14-6000 (шесть тысяч) рублей; Потерпевший №15-40000 (сорок тысяч) рублей ; Потерпевший №16 - 5000 (пять тысяч) рублей ; Потерпевший №18- 45000 (сорок пять тысяч) рублей ; Потерпевший №19 6000 (шесть тысяч) рублей ; Потерпевший №21 27000 (двадцать семь тысяч) рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями. 

Арестованное имущество - мотоцикл марки 

<

данные изъяты> выпуска и автомобиль марки 

<

данные изъяты> выпуска – обратить в счет возмещения материального ущерба от преступлений, в пользу потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №21 

Вещественные доказательства по уголовному делу: золотой кулон в виде «сердца» изъятый у потерпевшей Потерпевший №1- оставить у нее по принадлежности, сняв ответственное хранение; CD-R диск с видеозаписью изъятой с камер видеонаблюдения по 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписью изъятой с камер видеонаблюдения по 

<

адрес> хранить при деле; золотую цепь изъятую у потерпевшей потерпевший №20A. –оставить у нее по принадлежности, сняв ответственное хранение; сим-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» № обнаруженная и изъятая в ходе осмотра личных вещей у ФИО1 ; ответ из 

<

данные изъяты>» с приложением CD-R диском с детализацией по абонентскому номеру № сим-карты «

<

данные изъяты>» № –хранить при деле; часть от золотой цепи 40 см. изъятой у потерпевшей Потерпевший №21, два ювелирных ярлыка на золотые изделия изъятые у потерпевшей Потерпевший №10, золотое изделие - кулон с изображением «Божьей Матери» изъятые у потерпевшей Потерпевший №15 – оставить у них по принадлежности, сняв ответственное хранение. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: